
D.D.S.  n.  

Regione 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell 'Economia 

Autorità Regionale per l 'Innovazione Tecnologica 

Area 2 – Coordinamento finanziario 
Servizio 3 – Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei bilanci”; 

VISTA legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTA deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 

VISTO l'art. 35 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, e s.m.i., con cui è stato istituito l'“Ufficio per 

l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e 

delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Ufficio”); 

VISTO il D.P.Reg. 24 maggio 2018, n. 560, con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio, 

con la nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica” (nel seguito 

denominata “ARIT”); 

VISTO il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n. 432, con il quale è stata preposta quale Dirigente Generale 

dell’ARIT la dott.ssa Vitalba Vaccaro, con decorrenza dal 14 febbraio 2023 e per la durata di anni 

due; 

VISTO il D.D.G. n. 342/ARIT del 21 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Notaro 

l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Controllo e Verifica sulla Gestione e Conduzione di 

antonino.desimone
Font monospazio
39



2/7 

 

Iniziative Regionali di ICT” dell’ARIT; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

centrali”, che esonera le Ragionerie centrali dal controllo degli atti amministrativi, limitandoli al 

solo ambito di natura contabile così come ribadito dalla circolare n. 11 del 1° luglio 2021 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro e dalla successiva circolare n. 17 del 10 dicembre 2021; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27 dicembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 

delle Ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTA la circolare n. 26 prot. n. 43698 del 20 dicembre 2024 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle “Linee guida e istruzioni per la gestione amministrativo-contabile con il sistema 

informatico di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale;  

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione europea e Italia adottato con Decisione di 

esecuzione della Commissione europea C(2022)4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di € 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una 

dotazione di € 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Regionale 

FESR 2021-2027 della Regione siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519 del 20 settembre 2022, che apprezza il PR FESR 

Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Decisione della Commissione europea C(2022)9366 dell’8 dicembre 2022 che adotta il 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15 febbraio 2023, “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 

definitiva”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26 aprile 2023, che apprezza il documento 

“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18 maggio 2023, di presa d’atto della versione 

modificata del documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTA il Si.Ge.Co. del PR FESR Sicilia 2021-2027, approvato con deliberazione della Giunta regionale 

n. 3 del 16 gennaio 2024, che individua l’ARIT quale Centro di Responsabilità – CdR del PR 

FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR FESR Sicilia 2021-2027 allegato al Si.Ge.Co., versione gennaio 

2025 approvata con D.D.G. n. 97 del 10 febbraio 2025 del Dipartimento della Programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023, che assegna all’ARIT per 

l’Azione 1.2.1 “Trasformazine digitale della Pubblica Amministrazione (Regione ed Enti Locali) 

e attuazione dell’Agenda digitale siciliana” una dotazione finanziaria complessiva di € 



3/7 

 

112.688.179,00 a valere sulle risorse del PR FESR Sicilia 2021-2027, al netto della quota di 

flessibilità del 15%; 

VISTO il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 sopracitato, che prevede che “Le 

entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la 

quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre 

amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della Commissione europea, 

del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di 

eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata 

con i fondi comunitari (UE e nazionali)”; 

VISTO il D.D.G. n. 41/ARIT del 23 aprile 2024 di accertamento in entrata delle somme necessarie a 

costituire la copertura finanziaria alle iscrizioni sul relativo capitolo di spesa per finanziare 

l’intervento “Digitalizzazione dei processi e dei provvedimenti” di € 7.777.462,61 IVA inclusa 

con le risorse dell’Azione 1.2.1 del PR FESR Sicilia 2021-2027 nell’ambito dell’Accordo Quadro 

Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO – Lotto 2 – Servizi applicativi grandi contratti 

PAL”, sui capitoli di entrata e per gli importi sotto indicati: 

Cap. 8331 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 

al Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

70% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 1.708.793,83 € 2.564.586,54 € 1.170.843,46 € 5.444.223,83 

 

Cap. 8332 “Assegnazioni delle risorse nazionali del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 al 

Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

21% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 512.638,15 € 769.375,96 € 351.253,04 € 1.633.267,15 

 

VISTO il D.R.G. n. 767 del 21 maggio 2024 della Ragioneria generale della Regione di iscrizione sul 

capitolo di spesa 620086 “Spese in conto capitale per sviluppo software e manutenzione evolutiva 

a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027” della somma complessiva di € 7.777.462,61 per 

finanziare l’intervento “Digitalizzazione dei processi e dei provvedimenti” con le risorse 

dell’Azione 1.2.1 del PR FESR Sicilia 2021-2027, con la seguente articolazione annuale: 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 2.441.134,04 € 3.663.695,06 € 1.672.633,51 € 7.777.462,61 

 

VISTA la delibera CIPESS n. 41 del 9 luglio 2024, “Regione Siciliana – Assegnazione risorse FSC 2021-

2027”, che stabilisce la copertura del 50% della quota di cofinanziamento dei Programmi 

regionali europei a carico della Regione siciliana con risorse nazionali FSC 2021-2027 per 

complessivi € 331.854.334,00; 



4/7 

 

VISTO il D.D. n. 13 del 20 gennaio 2025 della Ragioneria generale della Regione di nuova istituzione 

nella rubrica dell’ARIT del capitolo di entrata 8534 “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a 

valere sulle risorse FSC 2021-2027 per la copertura del 50% di cofinanziamento regionale del 

Programma PR FESR 2021-2027”, codice finanziario E.4.02.01.01.001; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 12 settembre 2024, di apprezzamento della 

nuova allocazione delle risorse finanziarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 a seguito della 

riprogrammazione effettuata ai sensi del Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 29 febbraio 2024 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per 

l'Europa (STEP); 

PRESO ATTO che, a seguito della predetta riprogrammazione approvata con Decisione C(2024)7098 final 

dell’8 ottobre 2024 da parte della Commissione europea, la quota di flessibilità del 15%, 

precedentemente estesa a tutte le azioni del Programma, è interamente destinata al 

cofinanziamento UE al 100% delle due nuove Priorità STEP, mentre nell’ambito delle altre azioni 

viene mantenuta la quota di cofinanziamento nazionale, con l’effetto che: 

- all’ARIT è assegnata per l’Azione 1.2.1 “Trasformazine digitale della Pubblica Amministrazione 

(Regione ed Enti Locali) e attuazione dell’Agenda digitale siciliana” in Priorità 1,  una dotazione 

finanziaria complessiva di € 118.910.298,00, superiore rispetto al precedente piano finanziario ex 

D.G.R. n. 406/2023; 

- le percentuali di cofinanziamento PR Sicilia FESR 2021-2027 sono state variamente modificate in 

relazione alle diverse Priorità di investimento in cui è articolato il Programma e in particolare per 

la priorità 1 contenente la suddetta azione 1.2.1: 

Priorità 1: 

 cofinanziamento UE 66,34% 

 cofinanziamento Stato (Fondo di Rotazione) 23,56% 

 cofinanziamento FSC 2021-2027 5,05% 

 cofinanziamento regionale 5,05% 

CONSIDERATO che le predette variazioni hanno effetto a partire dall’inizio del Programma e che quindi 

occorre procedere alla modifica degli accertamenti già disposti con il predetto D.D.G. n. 41/ARIT 

del 23 aprile 2024 al fine di riallineare le somme accertate alle nuove percentuali di 

cofinanziamento; 

RITENUTO pertanto necessario disporre la rettifica dell’accertamento n. 172682 sul capitolo di entrata 8331 

già disposto con il citato D.D.G. n. 41/ARIT del 23 aprile 2024, con la seguente articolazione 

annuale: 

Accertamento n. 172682 

Cap. 8331 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 

al Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

66,34% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 1.619.448,32 € 2.430.495,30 € 1.109.625,07 € 5.159.568,69 

 



5/7 

 

RITENUTO ugualmente necessario disporre la rettifica dell’accertamento n. 172768 sul capitolo di entrata 

8332 già disposto con il citato D.D.G. n. 41/ARIT del 23 aprile 2024, con la seguente 

articolazione annuale: 

Accertamento n. 172768 

Cap. 8332 “Assegnazioni delle risorse nazionali del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 al 

Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

23,56% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 575.131,18 € 863.166,56 € 394.072,45 € 1.832.370,19 

 

RITENUTO altresì necessario disporre il nuovo accertamento della somma complessiva di € 392.761,86 sul 

capitolo di entrata 8534 “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 

2021-2027 per la copertura del 50% di cofinanziamento regionale del Programma PR FESR 

2021-2027”, con la seguente articolazione annuale: 

Cap. 8534 “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021-2027 per 

la copertura del 50% di cofinanziamento regionale del Programma PR FESR 2021-2027” 

5,05% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 123.277,27 € 185.016,60 € 84.467,99 € 392.761,86 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. 1 Per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, per il capo 11 e per il capitolo di entrata 8331 

“Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 al 

Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale”, codice finanziario E.4.02.05.03.001, al fine di 

riallineare le somme già accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la corretta 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 620086 “Spese in conto capitale per sviluppo software e 

manutenzione evolutiva a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027” per l’ intervento 

“Digitalizzazione dei processi e dei provvedimenti” di € 7.777.462,61 IVA inclusa, Azione 1.2.1 

del PR FESR Sicilia 2021-2017, PRATT 43611, codice Caronte SI_1_34253, l’accertamento n. 

172682 già disposto con il D.D.G. n. 41/ARIT del 23 aprile 2024 è rettificato secondo la seguente 

nuova articolazione annuale: 

Accertamento n. 172682 

Cap. 8331 “Assegnazioni delle risorse comunitarie del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 

al Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

66,34% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 1.619.448,32 € 2.430.495,30 € 1.109.625,07 € 5.159.568,69 



6/7 

 

 

Art. 2 Per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, per il capo 11 e per il capitolo di entrata 8332 

“Assegnazioni delle risorse nazionali del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 al Dipartimento 

ARIT per le spese in conto capitale”, codice finanziario E.4.02.01.01.001, al fine di riallineare le 

somme già accertate alle nuove percentuali di cofinanziamento e costituire la corretta copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 620086 “Spese in conto capitale per sviluppo software e 

manutenzione evolutiva a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027” per l’ intervento 

“Digitalizzazione dei processi e dei provvedimenti” di € 7.777.462,61 IVA inclusa, Azione 1.2.1 

del PR FESR Sicilia 2021-2017, PRATT 43611, codice Caronte SI_1_34253, l’accertamento n. 

172768 già disposto con il D.D.G. n. 41/ARIT del 23 aprile 2024 è rettificato secondo la seguente 

nuova articolazione annuale: 

Accertamento n. 172768 

Cap. 8332 “Assegnazioni delle risorse nazionali del PR FESR Sicilia 2021-2027 Priorità 1 al 

Dipartimento ARIT per le spese in conto capitale” 

23,56% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 575.131,18 € 863.166,56 € 394.072,45 € 1.832.370,19 

 

Art. 3 Per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, per il capo 11 e per il capitolo di entrata 8534 

“Assegnazioni dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021-2027 per la copertura 

del 50% di cofinanziamento regionale del Programma PR FESR 2021-2027”, codice finanziario 

E.4.02.01.01.001, al fine di riallineare le somme già accertate alle nuove percentuali di 

cofinanziamento e costituire la corretta copertura finanziaria sul capitolo di spesa 620086 “Spese in 

conto capitale per sviluppo software e manutenzione evolutiva a valere sul PR FESR Sicilia 2021-

2027” per l’ intervento “Digitalizzazione dei processi e dei provvedimenti” di € 7.777.462,61 IVA 

inclusa, Azione 1.2.1 del PR FESR Sicilia 2021-2017, PRATT 43611, codice Caronte SI_1_34253, è 

disposto l’accertamento della somma complessiva di € 392.761,86, con la seguente articolazione 

annuale: 

Cap. 8534 “Assegnazioni dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021-2027 per 

la copertura del 50% di cofinanziamento regionale del Programma PR FESR 2021-2027” 

5,05% di 

cofinanziamento 

Es. 2024 Es. 2025 Es. 2026 Totale 

€ 123.277,27 € 185.016,60 € 84.467,99 € 392.761,86 

 

Art. 4 Il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’UCO e, nello specifico, di questo 

Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 

istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e 

contabile. 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà inserito sul sistema contabile regionale SCORE per la validazione 

della competente Ragioneria centrale dell'Economia ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana nella parte di competenza 



7/7 

 

dell’ARIT, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21, e s.m.i., e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 
 
Palermo, 

 

 

 Il Funzionario Direttivo     Il Dirigente del Servizio 3 - UCO 

       Giuseppe Leone       Carmelo Notaro 

antonino.desimone
Font monospazio
13/02/2025


		2025-02-13T15:56:47+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2025-02-13T15:58:17+0100
	CARMELO NOTARO




